
1  

 

Ministero dell'Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

I.C. DOMENICO PURIFICATO cod. IPA istsc_rmic869002  cod. Univoco UFRHFP 
VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA 79 - 00143 ROMA (RM) 

Tel. 065040904 0651963051 Fax. 0651963051  eMail rmic869002@istruzione.it - C. F.: 97197090588 C. M.: RMIC869002 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

All’albo on line dell’Istituzione 

scolastica 

Atti della Scuola 
 

 
 

Oggetto: determina a contrarre per l’avvio della ricerca di mercato sul MEPA – trattativa diretta ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. a del D.Lg.s 50 del 2016 così come modificato dal D.Lgs 56 del 2017- 

finalizzata all’acquisto di MATERIALE IGIENICO SANITARIO. 

 
CIG Z6C2C43CF5 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO                     il  R.D.  18/11/1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA                     la   legge   7   agosto   1990,   n.   241   “Nuove   norme   in   materia   di   procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO                     il  Decreto  del  Presidente  della  repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il D.I. 129/2018; 

VISTO                     il D.P.R. del 20 agosto 2001, n.384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti 

di spese in economia); 

VISTO                     il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice Appalti e Concessioni), per bandi ed avvisi 

pubblicati a decorrere dal 20/04.2016 così come modificato dal D.Lgs n. 56 del 2017; 
VISTE  le linee guida ANAC 2016 e 2017; 

VISTO  il  Regolamento  per  l’attività  negoziale  dell’Istituto  Comprensivo  “D.Purificato”  di 

  Roma approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 10 /2019 del  09/04/2019; 
CONSIDERATO   che il bene da acquistare rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A., ai sensi del 
Decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 

201, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

della  legge  24  dicembre  2012,  n.  228,  recante  disposizioni  per  la  formazione  del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

DATO ATTO          che  il  bene  per  cui  si  avvia  la  ricerca  di  mercato  è  presente  nelle  categorie  dei 
beni/servizi da acquistare pubblicati da CONSIP S.p.A. sul sito “acquistiinretepa.it”; 

CONSIDERATA    la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto/trattativa diretta, con 
la quale l’Amministrazione compara le offerte proposte dai fornitori presenti sulla base 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000990/U del 02/03/2020 08:51:05



2  

delle proprie specifiche esigenze di acquisto; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO           di utilizzare il criterio del prezzo più basso per i beni da acquistare; 

RITENUTO           l’acquisto coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il programma annuale; 
ATTESO                  che il costo complessivo può essere sostenuto dal bilancio dell’Istituzione scolastica; 

RITENUTO  di  scegliere,  quale  modalità  di  scelta  del  contraente la  trattativa  diretta  previa 
comparazione di almeno 3 preventivi da effettuarsi direttamente sul MEPA; 

CONSIDERATO  che l'oggetto del contratto è l’acquisto di materiale igienico sanitario per la pulizia dei 

locali dei quatro plessi dell’Istituto Comprensivo D. Purificato; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

 
DETERMINA

Art. 1 Oggetto 

È  indetta la procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento diretto di beni per un importo 
inferiore alla soglia comunitaria di 40.000,00 euro. Gli operatori economici da invitare alla procedura 

comparativa saranno individuati tra quelli presenti sul Mepa, abilitati per il bando o la ricerca di mercato di 

materiale di pulizia. 

Art. 2 Criteri di aggiudicazione 

 
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50 del 2016. 

 
Art. 3 Importo 

 
L’importo complessivo stimato per l’acquisto dei beni indicati potrà ammontare fino ad un massimo di €. 

1.400,00 (millequattrocento/00) IVA esclusa. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
 

 
 

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro massimo 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

 
Si approva l’avvio della ricerca di mercato tramite comparazione di preventivi. 

 
Art. 6 Responsabile  del procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato responsabile del procedimento la Sig.ra Margherita Michelina D’Onofrio  D.S.G.A. dell’Istituto 

Comprensivo “D.Purificato” di Roma, per la regolare esecuzione. 
 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento  

DIRIGENTE SCOLASTICO  
        Manuela FINI*  

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005  

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000990/U del 02/03/2020 08:51:05


		2020-03-02T08:43:51+0100
	FINI MANUELA




